Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
9

8
1
4
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

4
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:1

7
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 00011/2013

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao Sr. Tarcísio Pontin, dando outras
providências.

Autoria: Ducimar de Jesus Cardoso.

FABIANO  WASHINGTON  RUIZ  MARTINEZ,  Presidente  da
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara
d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de
Decreto-Legislativo:

Art.  1º   Fica  concedido  o  Título  Honorífico  de  “Cidadão
Barbarense” ao “Tarcísio Pontin”.

§  1º   A biografia  do  homenageado  faz  parte  integrante  deste
Decreto-Legislativo.

§ 2º  Esta homenagem é de iniciativa do Vereador José da Silva.

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com
o agraciado para a entrega do Diploma.

Art.  3º   As  despesas  decorrentes  da  execução  do  presente
Decreto-Legislativo  correrão  por  conta  de  verba  própria  consignada  no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de outubro de 2.013.

Ducimar de Jesus Cardoso
 - “ Kadu Garçom ” -

-vereador-
                                     BIBLIOGRAFIA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
9

8
1
4
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

4
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:1

7
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

Tarcísio Pontin nasceu no dia 06 de fevereiro de 1.942, na
fazenda Dona Lívia município de Piracicaba/SP.

Filho de Eugênio Pontin e de Júlia Panhã Pontin, Tarcísio é o
nono entre os doze filhos do casal, os quais apesar de humildes criou seus
filhos dentro dos princípios da moral e ética. Teve uma infância muito simples,
porém cercada de amor e de alegria ao lado de sua família.

Quando completou 10 anos de idade, mudou para a cidade de
Santa Bárbara d´Oeste juntamente com sua família, pois seus pais estavam
em busca de proporcionar uma vida melhor aos filhos.

Frequentou a escola até o 4º ano do antigo Ensino Primário,
porém como desde pequeno  era muito responsável e sabia das necessidades
da família, quando retornava da escola ajudava seu pai no cultivo da lavoura
de cana- de- açúcar.

Com 14 anos de idade foi contratado pela tecelagem Martins
Susigan e lá permaneceu trabalhando por aproximadamente cinco anos. Logo
após, trabalhou na Mecânica Amaral por dois anos.

Quando jovem, aos finais de semana seu divertimento favorito
era jogar futebol com os amigos, disputava inúmeros campeonatos em várias
cidades da região e se destacava na posição de zagueiro e nesta época
recebeu o apelido de “Tilin”, apelido este que permanece até hoje.

No ano de 1.960 foi contratado pelas Indústrias Romi
desenvolvendo diversas funções e nos últimos dezessete anos exerceu a
função de Encarregado do Setor de Retífica de Engrenagem, onde
permaneceu trabalhando até a sua aposentadoria.

No ano de 1970, aproximadamente, Tarcísio conheceu Maria
Aparecida Covolan, com quem mais tarde, exatamente no dia 16 de fevereiro
de 1974 se casou e juntos tiveram três filhos: Juliana Aparecida Pontin, Flávio
Luiz Pontin e Débora Maria Pontin.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
9

8
1
4
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

4
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:1

7
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

Tarcísio esteve sempre presente na vida dos filhos
acompanhando a infância destes, levando-os para passear no circo, parques e
outros, vale ressaltar que sempre incentivou os filhos quanto aos estudos,
valorizando a importância deste.

No ano de 1984, ainda trabalhando nas Indústrias Romi, fundou
juntamente com os cunhados Valdemar Maziero e Maria de Lourdes Covolan
Maziero o “Mercadinho Maziero” no Jardim São Francisco II, onde trabalha até
hoje em companhia da esposa, filhos, cunhados e funcionários e ainda divide
parte de seu tempo aos cuidados do único neto Felippe Pontin Rogero, o qual
proporciona muita alegria a ele.

Ducimar de Jesus Cardoso
 - Kadu Garçom -

-vereador-